
N. 61 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 13/03/2019 

Oggetto:  AGGIORNAMENTO  IMPORTI  SPESE  DI  ACCERTAMENTO,  PROCEDIMENTO  E 
NOTIFICAZIONE VIA PEC PER VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA 

L’anno  2019 addì  13 del  mese di  marzo alle ore  11:30 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

CERIANI CLAUDIO VICE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO ASSESSORE Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  CERIANI  CLAUDIO in  qualità  di  VICE  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

AGGIORNAMENTO IMPORTI SPESE DI ACCERTAMENTO, PROCEDIMENTO E NOTIFICAZIONE VIA 
PEC PER VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA

Relaziona l ' Assessore ACCORDINO FRANCO ROBERTO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  AGGIORNAMENTO  IMPORTI  SPESE  DI  ACCERTAMENTO,  PROCEDIMENTO  E 
NOTIFICAZIONE VIA PEC PER VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA

LA GIUNTA COMUNALE

 
Premesso che:
-  l’art.  201,  comma 3  del  D.  Lgs.  30.04.1992  n°  285  Codice  della  Strada  prevede  che  “alla 
notificazione  si  provvede a mezzo degli  organi  indicati  nell’art.  12,  dei  messi  comunali,  di  un 
funzionario  che  ha  accertato  la  violazione...omissis…ovvero  a  mezzo  della  posta,  secondo  le 
norme sulle notificazioni a mezzo del servizio postale”;
-  in  data  18/12/2017  è  stato  emanato  il  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  “Disciplina  delle 
procedure per la notificazione dei verbali di accertamento delle violazioni del Codice della Strada, 
tramite posta elettronica certificata” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 12 del 16-
01-2018;
- la circolare del Ministero dell'Interno n. 300/A/1500/18/127/9 del 20/02/2018 ha fornito istruzioni 
operative sull'applicazione del decreto predetto;
- l’art. 201, comma 1, del D. Lgs. n° 285/92, prescrive “qualora la violazione non possa essere 
immediatamente  contestata  ……  omissis……  il  verbale  deve  essere  notificato  all’effettivo  
trasgressore o, quando questi non sia stato identificato, ad uno dei soggetti indicati dall’art. 196,  
quale  risulta  dai  pubblici  registri  alla  data  dell’accertamento;  se  si  tratta  di  ciclomotore  la  
notificazione deve essere fatta all’intestatario del contrassegno di identificazione”;
- il comma 4 dello stesso articolo prevede che le spese di accertamento e di notificazione sono 
poste a carico di chi è tenuto al pagamento della sanzione amministrativa pecuniaria;
- la disciplina derivante dalle fonti suddette si applica al procedimento di notificazione dei verbali di 
contestazione redatti dagli organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del Codice della Strada e pone 
in capo agli organi stessi alcuni adempimenti relativi alla notificazione dei verbali, in particolare, 
l'obbligo di notificazione via PEC quando il destinatario sia un soggetto, fisico o giuridico, dotato di 
domicilio digitale;
- la notifica via PEC risulta essere obbligatoria sia quando l'autore della violazione abbia fornito un 
valido  indirizzo  PEC  all'organo  procedente  in  occasione  della  contestazione  dell'infrazione 
stradale, sia quando il trasgressore sia comunque dotato di PEC, ancorché non comunicata, in 
quanto  la  norma  prevede  che  gli  organi  di  polizia  interessati  siano  tenuti  a  verificare  se  il 
destinatario  della  notifica  ne  sia  dotato,  accedendo  ai  pubblici  registri  per  notificazioni  e 
comunicazioni elettroniche a cui abbiano accesso;
- le fonti predette stabiliscono che in caso di notificazione via PEC non sono dovute le spese di 
notificazione, ma solo quelle di procedimento;

Atteso che, in caso di inadempiente versamento da parte del destinatario dell’atto, delle somme 
eventualmente dovute per la procedura,  l’art.  12 bis del  D.P.R. 29/09/73 n.  602,  che preclude 
l’iscrizione  a  ruolo  di  somme inferiori  a  euro  10,33,  non  consente  di  attivare  la  procedura  di 
recupero coatto del credito e quindi il recupero di tali somme;

Valutato di determinare l’importo delle spese di procedure in € 7,00 (fuori campo di applicazione 
IVA) per ogni verbale notificato via PEC ai sensi del Decreto del Ministero dell'Interno 18 dicembre 
2017;

Precisato  che  tale  importo è stato determinato  tenendo conto  dei  diversi  costi  individuabili  in 
relazione alle operazioni di gestione ed invio dei singoli atti come da tabella seguente: 

copia informatica per consultazione



Violazioni al CdS

Costo unitario di accertamento e procedura (prezzo unitario per 
la  gestione  della  notifica,  costo  forfettario  per  operazioni  di 
visure presso gli archivi informatizzati ACI- P.R.A. ed INI-PEC)

€ 7,00

Dato atto che tale somma sarà evidenziata nei verbali notificati via PEC e che il trasgressore sarà 
quindi tenuto a pagare l'importo della sanzione, come definito dal Codice della Strada, oltre ad € 
7,00 per spese di procedimento;

Tenuto conto altresì dei costi di abbonamento, consultazione delle banche Ancitel (ACI-P.R.A.) in 
uso al Comando di Polizia locale i cui prezzi sono periodicamente aggiornati;

Precisato che l’importo succitato sarà soggetto a future rideterminazioni legate alla variazione dei 
costi legati ai servizi indispensabili alla generazione degli atti da inoltrare via PEC;

Visti i  principi  della  Legge  n.  241/90,  cui  deve  conformarsi  l’azione  della  P.A.  ed  in  modo 
particolare l’economicità e la semplificazione;

Dato atto di procedere all’approvazione del succitato importo;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto, l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000;

Visto gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 c.1 del D.Lgs. 
267/2000;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1)  di  stabilire,  per  i  motivi  descritti  in  narrativa  ed  in  conformità  alla  disciplina  giuridica  sulla 
notificazione dei verbali, con decorrenza dall’eseguibilità del presente atto, forfettariamente in Euro 
7,00=(sette/00)  la  somma da applicarsi  ad ogni  singolo  verbale di  violazioni  amministrative al 
Codice della  Strada da notificarsi via PEC e da porre a carico dei soggetti  responsabili,  per il  
recupero dei costi aggiuntivi sostenuti dall’Ente connessi alla definizione degli atti di procedimento, 
d’accertamento, di gestione notifica;

2) di dare atto che la riscossione del corrispettivo a titolo di recupero quale ammontare delle spese 
complessive d’accertamento/procedimento relativo ad ogni singolo verbale per violazioni al Codice 
della  Strada,  avverrà contemporaneamente alla riscossione degli  importi  delle  relative sanzioni 
amministrative;

3)  di dichiarare, con successiva votazione, all’unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge, 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000;

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il VICE SINDACO Il SEGRETARIO 

 CERIANI CLAUDIO  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  391/2019 ad  oggetto:  AGGIORNAMENTO  IMPORTI  SPESE  DI 

ACCERTAMENTO,  PROCEDIMENTO E  NOTIFICAZIONE  VIA  PEC  PER  VIOLAZIONI  ALLE 

NORME DEL CODICE DELLA STRADA si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 

legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità 

contabile.

Tradate, 12/03/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO COMANDO POLIZIA LOCALE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  391/2019 del  SERVIZIO  COMANDO  POLIZIA  LOCALE ad  oggetto: 

AGGIORNAMENTO  IMPORTI  SPESE  DI  ACCERTAMENTO,  PROCEDIMENTO  E 

NOTIFICAZIONE VIA PEC PER VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 12/03/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(ZUANON CLAUDIO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 61 del 13/03/2019

COMANDO POLIZIA LOCALE

Oggetto:  AGGIORNAMENTO IMPORTI SPESE DI ACCERTAMENTO, 
PROCEDIMENTO E NOTIFICAZIONE VIA PEC PER VIOLAZIONI ALLE NORME DEL 
CODICE DELLA STRADA. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 13/03/2019.

Tradate, 13/03/2019 Sottoscritto da
BELLEGOTTI MARINA

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


